pour les coûts d’investissement – on travaille avec les coûts qui sont facturés par la SA Aquafin sur la
base d’une durée d’amortissement de 15 ans67.
Les coûts liés à la black box sont supportés par la communauté, puisque ceux-ci ne peuvent pas être
attribués clairement à un groupe cible. En outre, il est fait abstraction des utilisateurs non encore
raccordés.

D'après le scénario standard, il est attribué aux groupes consommateurs des ménages, de l'industrie
et black box un coût de respectivement 173,5 millions d'euros, 53,1 millions d'euros et 116,9 millions
d'euros. Cela signifie pour les ménages et l’industrie une augmentation de coût de respectivement
29 % et 3 % par rapport au calcul actuel des coûts68.
Dans le scénario standard, le coût généré par la black box – quelque 34 % - est supporté par la
communauté. Si l’on compare avec la contribution du fonds MINA dans le système actuel, cela signifie
une baisse pour le fonds de 37,1 millions d’euros, ou 24 %. Selon le scénario standard, un glissement
est donc obtenu d’une partie des coûts supportés du fonds MINA vers les groupes consommateurs.

Résultat scénario
standard (million €)

Total
ménages

Total
industrie

Total
agriculture

Fonds MINAs Total

Répartition actuelle
des coûts

134,73 51,64 2,94 154,14 343,44

Scénario standard 173,48 53,05 0,00 116,91 343,44
Différence actuelle 38,75 1,41 -2,94 -37,23 0,00
% hausse/baisse 29 % 3 % -100 % -24 % 0 %

Tableau 15 : Comparaison de la répartition des coûts selon le scénario standard avec la répartition actuelle des coûts (moyenne
2005-2006) (Van Steenwinkel et al., 2008)

Si nous considérons la répartition des coûts du scénario standard et comparons avec la répartition
actuelle des coûts (c.-à-d. le financement actuel), nous pouvons affirmer qu’il y a un pourcentage
global des coûts de 55 % (financement actuel par les secteurs économiques divisé par le coût total
selon le scénario standard). Pour les ménages, il y a un pourcentage de récupération des coûts de
78 %, pour l’industrie de 97 %. Étant donné l'ampleur de la black box, ces chiffres doivent être traités